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Số 2394 Văn bản pháp luật 1
(15/07/2019 - 23/07/2019) Vấn đề cần lưu ý 4

VĂN BẢN PHÁP LUẬT LĨNH VỰC THUẾ

1 Công văn 2813/TCT-DNNCN ngày 16 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Tổng cục Thuế ban hành V/V HỒ SƠ HOÀN THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN CỦA TỔ CHỨC TRẢ THU NHẬP

2 Công văn 55952/CT-TTHT ngày 17 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

V/V CHÍNH SÁCH THUẾ KHI GÓP VỐN BẰNG TÀI SẢN GẮN LIỀN VỚI ĐẤT THUÊ 
ĐỂ THÀNH LẬP DOANH NGHIỆP

3 Công văn 56877/CT-TTHT ngày 19 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội V/V KÊ KHAI THUẾ TNCN ĐỐI VỚI CHUYỂN NHƯỢNG BĐS

4 Công văn 56769/CT-TTHT ngày 19 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ NHIỀU HƠN 01 TRANG

5 Công văn 2875/TCT-DNNCN ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Tổng cục Thuế ban hành V/V HƯỚNG DẪN VỀ THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN.

6 Công văn 57086/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V VIẾT TẮT ĐỊA CHỈ DOANH NGHIỆP

7 Công văn 57083/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V KÊ KHAI THUẾ GTGT, TNDN KHI BÁN TÀI SẢN

8 Công văn 57082/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V HÓA ĐƠN CHỨNG TỪ KHI BÁN PHIẾU QUÀ TẶNG.

9 Công văn 57255/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V THUẾ GTGT ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG CHUYỂN GIAO TSCĐ.



10 Công văn 57085/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội 

V/V HƯỚNG DẪN KÊ KHAI LỆ PHÍ MÔN BÀI TẠI ĐỊA ĐIỂM KINH DOANH KHÁC 
TỈNH.

11 Công văn 57695/CT-TTHT ngày 23 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V THUẾ GTGT ĐỐI VỚI DỰ ÁN ODA VIỆN TRỢ KHÔNG HOÀN LẠI.

12 Công văn 57619/CT-TTHT ngày 23 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội V/V SỬ DỤNG HÓA ĐƠN TỰ IN

NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý

1 Công văn 55952/CT-TTHT ngày 17 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp DN theo trình bày thực hiện góp vốn bằng tài sản gắn liền với đất thuê đã có 
đăng ký quyền sở hữu tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền để thành lập doanh nghiệp thì: 
góp vốn bằng tài sản để thành lập doanh nghiệp thuộc trường hợp không phải kê khai, nộp 
thuế GTGT, tài sản góp vốn của công ty nếu đã nộp lệ phí trước bạ, sau đó công ty đem tài 
sản này góp vốn vào doanh nghiệp khác, khi doanh nghiệp khác đăng ký quyền sở hữu, sử 
dụng theo quy định của pháp luật thì thuộc trường hợp được miễn nộp lệ phí trước bạ, 
Trường hợp DN có phát sinh chênh lệch do đánh giá lại tài sản để góp vốn thì hạch toán 
khoản chênh lệch này vào thu nhập khác khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

2 Công văn 57086/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp Công ty có địa chỉ trên giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp quá dài gây khó 
khăn trong việc hiển thị đầy đủ địa chỉ trên các chứng từ giao dịch và hóa đơn đầu vào, hóa 
đơn đầu ra thì đơn vị được phép viết ngắn gọn một số danh từ thông dụng đảm bảo đúng, đầy 
đủ và phù hợp với đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế của doanh nghiệp và vẫn xác định được 
đúng địa chỉ của người mua và địa chỉ của người bán và các tiêu thức khác trên hóa đơn vẫn 
đảm bảo đủ, đúng theo quy định thì được coi là hóa đơn hợp lệ để sử dụng kê khai, hạch toán

3 Công văn 57082/CT-TTHT ngày 22 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp doanh nghiệp mua voucher (phiếu quà tặng) của các nhà cung cấp hàng hóa, dịch 
vụ để bán lại cho các đối tác khác là các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng hoặc cho, biếu, 
tặng... thì khi thu tiền, bên bán voucher (phiếu quà tặng) lập chứng từ thu. Khi các đối tác sử 
dụng voucher (phiếu quà tặng) để mua hàng hóa, dịch vụ là thời điểm bên bán (các nhà cung 
cấp hàng hóa, dịch vụ) lập hóa đơn, kê khai thuế theo quy định.

4 Công văn 57695/CT-TTHT ngày 23 tháng 07 năm 2019 
ban hành bởi Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp doang nghiệp nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài bán cho Ban quản lý dự án Quỹ 
toàn cầu Bệnh viện Phổi Trung ương (dự án sử dụng nguồn vốn ODA viện trợ không hoàn lại 
theo Quyết định số 4920/QĐ-BYT ngày 18/11/2015 của Bộ Y tế) thì doang nghiệp lập hóa 
đơn, kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định.


